

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu wyjątkiem świąt i niedzieli.
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ul. Wawowa nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 18 zł; półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł. Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy przenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia; ewentualnie zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik przenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów kilkurazowe po 6 centów od miejsca 1 wiersza.
Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencje anonosów; we Francji w Paryżu wyłącznie agencja p. A. d. a. m. a. Ru. Clement 4.

Zaproszenie do przedpłaty.

Przedpłata na *Gazetę Lwowską* wynosi za drugie ćwierćrocze w miejscu 3 zł., pocztą 4 zł.; za miesiąc kwiecień w miejscu 1 zł., pocztą 1 zł. 35 ct. Z *Przewodnikiem* za drugie ćwierćrocze w miejscu 3 zł. 75 ct., pocztą 4 zł. 75 ct.; za miesiąc kwiecień w miejscu 1 zł. 30 ct., pocztą 1 zł. 65 ct. Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1 lub 16 każdego miesiąca.

CZEŚĆ URZĘDOWA

Jego ces. i król. Apost. Mość raczył Najwyższym postanowieniem z dnia 6 marca b. r. najmileściwiej zatwierdzić wybór Franciszka hr. Potulickiego, właściciela dóbr, na prezesa, a Romana Wybranowskiego, właściciela dóbr na zastępcę prezesa rady powiatowej w Przemyślanach.

Jego ces. i król. Apostolska Mość raczył Najwyższym postanowieniem z dnia 14 marca b. r. wiedeńskiemu obywatelowi i radcy komitetu ubogich, Janowi Antoniemu Ruthmayer, w uznaniu jego nieustraszonej patriotycznej i humanitarnej działalności, nadać najmileściwiej krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa.

C. k. krajowa dyrekcya skarbu zamianowała kontrolorów podatkowych: Antoniego Szablewskiego, Franciszka Praszalowicza i Sabina Lewickiego, poborcami podatkowymi w IX klasie rangi, adiunktów podatkowych: Franciszka Wer-

nera, Jana Stebnickiego, Zygmunta Jastrzębskiego, Michała Młynarkiewicza, Dominika Kilarskiego i Michała Gądolewskiego, kontrolorami podatkowymi w X kl. rangi, a ukwalifikowanych podoficerów: Piotra Zajęca, Adama Stermarewicza i Teodora Mironiuka, tudzież praktykantów podatkowych: Stanisława Zalasę, Gustawa Strigla, Szczepana Iwańkiewicza, Juliusza Hebenstreita, Juliana Rawskiego, Mieczysława Skulskiego, Mieczysława Fabiańskiego i Konstantego Hryniewicza, adiunktami podatkowymi w XI klasie rangi.

Dnia 1 kwietnia b. r., o godzinie 10 przed południem, odbędzie się w obecności komisji Rady państwa dla kontroli długu państwa, w przeznaczony do losowań sali gmachu bankowego (*Singerstrasse*) 61 losowanie numerów wygrywających obligacyi długu państwowego pożyczki loteryjnej z roku 1884.

Z c. k. dyrekcji długu państwa.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 24 marca.

Po trzytygodniowej podróży powracają Najd. Cesarzewiczowstwo do Wiednia, witani z uczuciem głębokiej radości przez całą ludność Monarchii, która z serdecznym zajęciem chwyciła każdy szczegół pobytu Ich Ces. Wysokości na Wschodzie, doznając żywego zadowolenia na wiadomość, iż każde pojawienie się Dostojnych Podróżnych na obcej ziemi było hasłem do owacyj, w których odbijały się sympatye dla Austro-Węgier i Najw. Domu panującego.

W Grecyi dwór, rząd i ludność szły z sobą w zawody, aby uświetnić i zamienić w prawdziwą uroczystość krótki pobyt Najd. Państwa na ziemi klasycznej. Dzienniki miejscowe, bez różnicy przekonań politycznych, widziały w tych odwiedzinach rękojmię dobrych stosunków pomiędzy Grecyą i Monarchią austro-węgierską, podnosząc, iż przez to zbliżenie się Grecyi do państwa, zajmującego tak dominujące stanowisko w koncercie mocarstw europejskich, podniesie się i wzmocni jej znaczenie w Europie. Rzeczywiście też, należy stwierdzić z wielkim zadowoleniem fakt, że stosunek pomiędzy Monarchią austriacką i dworem ateńskim nie był nigdy lepszym, jak obecnie. Najdost. Cesarzewiczowstwo znajdowali się tam pośród ludu, z którym łączą Monarchię przyjazne węzły i który może być pewien, że we wszystkich jego cywilizacyjnych zabiegach będą mu towarzyszyły sympatye decydujących kół wiedeńskich. Pobyt Najdostojn. Potomka przesławnej Dynastyi przyczyni się niewątpliwie do większego jeszcze ożywienia wzajemnych uczuć, do ściślejszego zbliżenia się obu narodów i stanowczego przekonania Helenów o misyi pokojowej Austro-Węgier, a taki rezultat podróży Ich Ces. Wysokości przejmie żywą radością wszystkie patriotycznie czujące serca w obu państwach.

Z takim samym uczuciem radości, jak w Grecyi, przyjmowano Dostojnych Gości także w Czarnogórze, jej stolicy i na dworze księcia Mikołaja. Najd. Cesarzewiczowstwo, pospieszając do Cetynii, chcieli przede wszystkim oddać księciu wizytę, zło-

żoną im wówczas, gdy yacht cesarski dla krótkiego wypoczynku zarzucił kotwicę w porcie kotarskim. Po raz to pierwszy stolica czarnogórska dostąpiła zaszczytu goszczenia w swoich murach Osób, tak bezpośrednim węzłem połączonych z austriackim Dostojnym panującym, to też dzienniki cetyńskie z uniesieniem podnoszą, iż dzień przyjazdu Najdostojniejszych Cesarzewiczowstwa będzie dla ludu czarnogórskiego dniem pamiątkowym, a odwiedziny te niejako uznaniem owych zabiegów, jakie czyni księstwo, aby stanąć godnie w szeregu państw europejskich, przyswajając sobie dobrodziejstwa cywilizacyi i przyczyniając się do zabezpieczenia ogólnego pokoju. Lud i książę zapatrują się na tę wizytę, jako na wynik roztropnej polityki czarnogórskiej, dzięki której państewko, będące dotychczas źródłem ciągłego zaniepokojenia, stało się czynnikiem porządku na półwyspie bałkańskim i pozyskało sobie zaufanie mocarstw zagranicznych. Przed kilkoma jeszcze laty, przyjazd tak Dostojnych Gości do Cetynii byłby niezawodnie zaalarmował cały świat polityczny i obudził w Czarnogórcach daleko sięgające nadzieje. Obecnie, wizyta ta, złożona na ziemi ustalonego porządku i wśród głębokiego pokoju, uważana jest tylko jako symptomat przyjaznych stosunków, jako dalsza rękojmią utrzymania obecnego stanu rzeczy, a przeto nie mogąca dać powodu do żadnych politycznych kombinacyj.

Chwila obecna jest najstosowniejsza — jak to słusznie zauważa jeden z poważnych organów wiedeńskich — do zawiązywania i wzmacnia-

Iwonicz i Rymanów

(Ciąg dalszy.)

Jak daleko jednak sięga moc tradycyi, jak silnym jest węzeł, łączący człowieka z pierwotną kolebką jego rodu, świadczy fakt, że pomimo wiekowego bytowania tych przodków na polskiej ziemi, pomimo zupełnego ich prawie zaasymilowania się z resztą narodu, nie porzucili oni dawnego obyczaju, i chrzczą się po staremu na Karolów, Gustawów i Oskarów, choć żaden z tych panów nie jest znanym w ludowym kalendarzu polskim. Bliższe sąsiedztwo Małachów, żadnego wpływu, i tylko kobiety i bardziej sobie imiona bardziej pospolite — Ta cudzoziemska cecha, ta plemienna odrębność, przechowuje się także w niektórych podaniach ludowych, w obrzędach gminnych, a nawet w pieśniach kołędowych. Jedną z właściwych z tych kołęd jest charakterystyczna, jako zawierająca cały imionospis iwoniczkiej ludności. Przytaczamy tu dla ciekawości ów okaz miejscowej muzy:

Gospodarze mili, dzisiaj w nocej chwili,
Pan Bóg z nieba zesłany,
Z Paany narodzony, w żłobku położony,
Ach! to cud niesłychany.
Każdemu mu oddać wszyscy chwałę,
Witajmy to dzieciątko małe,
Boć to jest Pan nad pany.
Naprzód my z Iwonicza, od dolnego końca,
Pospieszajmy z darami:
Rajchel z pod kościoła, niech drugich zawoła,
Co z dobremi gardłami.
A potem jak z góry tak z dołu,

Niech idą wszyscy wraz pospołu,
Nie z próżnemi torbami.

Jaroń, Jakubowicz, Kenar, Józefowicz,
Telesz, Rygiel z Prugarem,
Barud, Maternowski, Smerecki, Turowski,
Glydysz, Pyter z Kielarem,
Kandefer, Murman z Grzegorzyciem,
Kinel i Płaza, Pyter z Ówikiem,
Szafranski, Wnęg z Krukarem.

Młynarz i Kaszycki, Szajna i Rajchlicki,
Gierlach i Nycz z Nowakiem,
Kandefer, Kowalski, Szopa i Szadkowski,
Kędziński ze Stojakiem.
Brendza, Szech, Szuster i z Boczarem
Niziołek, Gazda i z Kielarem,
Tomkiewicz ze Świstakiem.

Trygar zaś z Gładyszem, Szwed i Litwin
[z Ryszem,
Nycz, Krukar i Markowski,
Trzeba i Baruda, Olbrycht, Boczar, Buda,
Józefczyk, Wyżykowski.
Frydrych, Bołd, Krupa, Mikosz z Klarą,
Aslar, Drozd, dostaną gandziara,
Tak powiedział Chacowski.

Jeszcze tu brakuje, niech kto porachuje,
Ze Zajęca niestaje.
A Michny drugiego, także Brzezińskiego,
A cóż to za hultaje.
Bystrzycki, Sip z Dergiem i Las,
Rodzinka także z nimi gdzieś włącz,
Zygmunt ich powydaje.

Gazda i Rajchlicki, dla tej dziecińeczki,
Niech idą ze skrzypcami.
Matus Józefowicz, Szumbrowi też powiedz,
Niech idą z cymbałami.
Zagrajcie Panu wszyscy wdzięcznie,
A On was za to w niebie wiecznie,
Umieści z Aniołami.

Lud tutejszy nie grzeszy zbytnią uro-

dą, ale jest rośli, silny i wytrwały w pracy, a przytem uczciwy i moralny, w czem przedstawia zupełne przeciwieństwo z sąsiadującą z nim ludnością ruską i mazurską, która nie posiada w tym stopniu żadnej z powyższych zalet, choć pod zewnętrznym względem przedstawia typ o wiele idealniejszy. Iwoniczanin, osiadły w górach, przejął zwyczaj ludu górskiego; zamieszkuje jak on kurne chaty i ciężkim trudem około jałowej roli zdobywa sobie kęs chleba. Przednowek dłużej tu niż gdzieindziej zawisa nad strzechą; czas też sezonu kąpielowego jest dla niego porą żniw, i wtedy stara się on o zbyt swoich produktów gospodarskich, jakoto, drobiu, nabiadu, warzywa i owoców leśnych pomiędzy gości, którzy, nabywając to wszystko od miejscowych włościan, ani przypuszczają zapewne, jakie im przez to wyświadczają dobrodziejstwo. Trudni się on także furmanką, i chętnie za mierną opłatą wynajmuje wózki na bliższe i dalsze wycieczki. W ogóle, bliższe zetknięcie się z tym ludem, daje nader korzystne o nim wyobrażenie.

Pozostaje mi jeszcze ostatnim rzutem oka rozejrzeć się w Iwoniczu, aby następnie towarzyszyć czytelnikowi do innych miejscowości, leżących w pobliżu, a które, równie jak on, przez urok swego położenia, bogate uposażenie w płody natury, lub przywiązane do nich dziejowe wspomnienia, mają prawo do naszej uwagi i ciekawości.

W ubiegłych latach, oprócz wielu ulepszeń, które tu zostały wprowadzone, dokonano także jednego z najważniejszych, a mianowicie pokryto dwa główne tutejsze źródła *Karola i Amelii* nader praktycznym przyrzędem dzwonowym i zabezpieczono je przez to od wpływów powietrza, które absorbowało ulatniające się z nich najgłośniejsze części składowe; wybudowano gustowne łazienki na kąpiele natryskowe i osuszono szadzawkę przed starym pałacem, przez co z-

skano znaczny obszar miejsca na przechadzki i towarzyskie zabawy.

W obecnej chwili, posiada zakład 19 domów mieszkalnych i 2 prywatne wille, które zawierają razem 600 pokoi do wynajęcia. Domy te noszą następujące godła i nazwy:

1. Stary pałac. 2. Hotel w obrębie zakładu. 3. Dom nad hotelem, czyli tak zwany nowy pałac. 4. Bazar. 5. Dom pod skałą. 6. Dom pod górami. 7. Dom pod orłem. 8. Dom pod górą. 9. Dom pod jodłą. 10. Dom pod olchą. 11. Dom pod krakowiakiem. 12. Dom pod pogonią. 13. Dom perłowy. 14. Dom zielony. 15. Dom zajezdny. 16. Dom źródłowy. 17. Dom przed bramą. 18. Hotel przed bramą. 19. Murowane łazienki z pokojami mieszkalnymi na piętrze. 20. Willa „Ustronie“ (Ostaszewskich). 21. Willa Gołaszewskich.

Nadto, przed samym wjazdem do zakładu, stanął niedawno gustowny i obszerny dom mieszkalny pod nazwą „Antoniówki“ (własność p. Gniewosza z Beska) a prócz tego, we wsi, przytykającej bezpośrednio do zakładu, znajduje się w kilku schludnych domkach około 50 pokoi do wynajęcia.

Zakład posiada pięć restauracyj (z tych dwie żydowskie) i cukiernię; własną piekarnię i rzeźnię; kilka handłów z wiktuałami; sklepy bławatne; aptekę; trafikę czyli dystrybucyę cygar i tytoniu; urząd pocztowy i telegraficzny; czytelnię pism polskich i zagranicznych; zakład fotograficzny; strzelnicę; salę gimnastyczną i bilardową; kręgielnię i t. p.

Sezon kąpielowy dzieli się w Iwoniczu na trzy okresy. Pierwszy trwa od 20 maja do końca czerwca; drugi od 1 lipca do 15 sierpnia; ostatni do końca września. W pierwszym i trzecim sezonie, ceny mieszkań są o 1/3 tańsze.

Rozstając się z Iwoniczem, nie możemy pominąć jeszcze geologicznego pokładu, na którym wznosi się obecny zakład le-

choćby tak znakomite stronnictwo, którym jest szanowna opozycja, przyjmowała ją grzotem oklasków (bravo! z prawicy) — że więc nawet taką mowę pominąć można najzupełniej mileżeniem, i to bez skrępań, jakoby się tem w czemkolwiek wyrażało przeciw obowiązku obywatela państwa, owsem nawet z tem poczuciem, że się mileżeniem tem wyświadcza parlamentowi wielką przysługę. (Bravo! z prawicy). Poczucie, że w tej chwili mogę skorzystać z wolności głosu lub wolności milczenia, że mogę zupełnie pofolgować mojemu upodobaniu i że tem trafię pewnie w intencje szanownych moich przyjaciół politycznych — poczucie to w tej właśnie chwili każe mi wysoko cenić wartość wolności głosu. (Bravo! z prawicy).

Z innej już przyczyny pomijam ostatnią mowę, którąśmy codopiero usłyszeli (Rusa) Stosownie do zapowiedzi była to polemika przeciwko ministrowi sprawiedliwości. Nie czuję się powołanym bronić pana ministra przeciw tym zarzutom; zdaje mi się też, że po własnej jego mowie wczorajszej już mu tego nie potrzeba.

Na to, żeby nią osobno się zając, zastępuje tylko wczorajsza mowa pewnego generalnego mowcy (Jaquesa). Mowa ta, podobna w moich oczach obrazowi, którego brakiem prawniczo-polityczna nie jest może zbyt wielkiego znaczenia, któremu braknie może powabu naturalności, który jednak sprawny jest w ramy wspaniałego zakroju, pięknie i z pomysłowością wykonane, który jednak najzupełniej jest zastosowany do całej galeryi opozycyjnej i na mnie przynajmniej sprawił to wrażenie, jak gdyby te ramy, zanim jeszcze obraz był wymalowany, z góry, ad usum meum z opozycyi na zapas były zrobione. (Wybornie! z prawicy). Prawniczych wywodów posła Jaquesa, słucham zawsze z wielkim nabożeństwem; wyznauję, że z nim bardzo chętnie pracuję we wszystkich komisjach, w których razem zasiadamy; tem więcej atoli zadziwia mnie, że szanowny poseł ten, iikroć przedsięwzię swemu polityczną eskapadę, pozwala przedzielnemu porywać się w tym stopniu, iż natychmiast popada w osławione smutnej postaci dowody z poszlak. (Bravo! z prawicy).

Wczoraj także wyprowadził taki dowód z poszlak przeciw Ministerstwu sprawiedliwości; chciał mianowicie udowodnić mu stronnictwo narodowe. W tym celu uczynił porównanie między dwoma wypadkami, jakoby kryminalnemi, między warszawskim procesem o zdradę stanu, a bankructwem Banku włościańskiego we Lwowie.

Jednym z głównych momentów tego porównania było twierdzenie, że pan Minister sprawiedliwości prokuratorem, do których dwie te sprawy należą, przesłał sprzeczną między sobą wskazówkę: do Warnsdorfu, żeby wytoczono proces, do Lwowa, żeby procesu nie wytaczano. Że to nieprawda, usłyszeliśmy wczoraj już z ust J. E. pana Ministra sprawiedliwości. Ale i pod tym względem twierdzenie pos. Jaquesa jest mylne. Aby mózdz przedstawić surowość Ministerstwa przeciw Niemcom, a łagodność względem Polaków, pos. Jaques nazwał galicyjski Bank włościański instytucją polską. Tak nie jest, panowie, a więc naturalnie upada cały ten dowód z poszlak. Galicyjski Bank włościański był założony właściwie przez trzech ludzi: Frieda, z którego nazwiska sami poznajecie, co zacz on (wesolość i bravo! z prawicy), i przez dwu przewodców ruskich, tadec wyższego sądu krajowego Ławrowskiego i metropolite Litwinowicza. Jaka zaś była czynność Polaków względem tego Banku? Ze statuta jego są ze stanowiska prawniczego potworne, powiedział już sam pos. Jaques, a że one ze stanowiska ekonomicznego noszą na sobie piętno lichwiarskiego wyzyskiwania, to także pewnie uderzyło szanownego posła Otóż Polacy odrzuca go poznali, a gdy chodziło o zatwierdzenie statutu przez rząd ówczesny, Polacy w tej wys. Izbie czynili wszelkie wysiłki, aby zatwierdzeniu ich zapobiedz (słuchajcie! słuchajcie! z prawicy); mimo to zatwierdził rząd statuta. (Głosy z prawicy: a któż to był rząd? słuchajcie! słuchajcie!). Postanowiłem sobie unikać rekryminacji; trzymam się tylko celu mojego, którym jest wykazać, że nie trzeba zbytnią pochopnością wyprowadzać dowodów z poszlak, a to tem mniej, gdy pobudzić można drażliwość narodową. A cóż Polacy czynili następnie jeszcze? Wstąpił do dyrekcyi, a jeżeli Bank ten w ogóle sprawił pewne ulgi stanowi włościańskiemu, jest to zasługa tych zasiadających w dyrekcyi Polaków, szczególnie polskiego patryoty dr. Zbyszewskiego. Pozostający w instytucyi aż do ostatniej chwili Polacyłożyli nakoniec z własnej kieszeni bardzo znaczne sumy, aby tylko przeprowadzić przyzwolita likwidację. (Tak jest! z ław polskich). Instytucya płaci dziś już 50-procentową zaliczkę na poczet obligacji swych, a więc bardzo wiele; ma zaś jeszcze niejaki stan czynny, z którego wypłata znacznie jeszcze podnieść się może.

SPRAWY MONARCHII

(Kardynał Schwarzenberg. — Sprawa dyplomatyczna uniwersyteckich.)

Dzienniki donoszą, że ks. kardynał Schwarzenberg, który od kilku tygodni przebywał w Wiedniu, zasłabł w tych dniach i to dość niebezpiecznie. W otoczeniu ks. kardynała, który liczy obecnie lat 76, panuje pewne zaniepokojenie. Według opinii lekarzy, należy się obawiać, aby choroba nie przybrała charakteru tyfoidalnego. Jak wiadomo z wczorajszego telegramu, Najj. Pan i Członkowie Najw. Domu, dowiadywali się o zdrowie sędziwego księcia Kościółka, a w szero-kich kołach ludności, wiadomość o chorobie, wywołała gorące współczucie. Księżę Schwarzenberg jest jednym z najstarszych kardynałów, albowiem purpurę otrzymał jeszcze z rąk Papieża Grzegorza, poprzednika Piusa IX.

— Pol Corr. zamieszcza następujący komunikat: Ponieważ zaszedł niedawno wypadek, iż pewien austriacki poddany, wprowadzony w błąd publikowaniem przez uniwersytet w Camerina ogłoszeniem, w któ-

rem powiedziano, iż na mocy wrzekomego przywileju, udzielonego temuż uniwersyte-towi w roku 1753, jego dyplomy akademickie dają prawo do wykonywania praktyki w monarchii austriackiej, nabył podobny dyplom w tem przeświadczeniu, że takowy daje mu prawo do wykonywania praktyki lekarskiej w Austrii, Ministerstwo spraw wewnętrznych widziało się zniwolonem przypomnieć wszystkim rządowi krajowemu, iż przez uzyskanie podobnych dyplomów, nie nabywa się prawa wykonywania praktyki w Austrii, albowiem według obowiązujących obecnie ustaw i rozporządzeń, praktyka lekarska w Austrii, może być wykonywaną wyłącznie na podstawie dyplomów, nabytych na jednym z uniwersytetów Monarchii, a wykonywanie takiej praktyki z tytułu posiadania dyplomu zagranicznego, wówczas tylko może mieć miejsce, gdy posiadacz takowego dyplomu poddał się nostryfikacyi na jednym z uniwersytetów austriackich.

SPRAWY ZAGRANICZNE

(Sprawy rossyjskie).

St. Petersburgskie Wied., Kijewlanin i inne pisma rossyjskie spieszą z zaprzeczeniem, niewiadomo jakim sposobem rozpowszechnionej wieści, jakoby rząd rossyjski rozdawał w guberniach pogranicznych grunta przybyłym z Austrii wychodźcom. Kijewlanin pisze z tego powodu, iż „żadnych obszernych przestrzeni w naszych prowincjach rząd nie posiada, o żadnej kolonizacyi rząd nigdy nie myślał. Czesi i Niemcy osiedlają się na Wołyniu na gruntach prywatnych proprio motu, a co do ostatniej kategorii ludności napływowej, zewsząd odzywają się nawet głosy poważne, widzące w podobnym napływie obcego elementu fakt szkodliwy interesom państwowym. Kto wymyślił i puścił w kurs tę plotkę mogącą zrujnować zakordonowanych włościan? Znana zasada powiada: is fecit cui prodest; kto tu może ciągnąć pożytek? Odpowiedź łatwa: podmawiają lichwiarze, ażeby mieć możność taniego kupna ziemi, przeto oni też i niedorzecznie tę pogłoskę wymyślili.“

Emigracja włościan białoruskich nad Amur wzrasta z każdym miesiącem. Przed rokiem wypadki wędrowki takiej należały do rzadkich. Dopiero od ubiegłej jesieni przybierać zaczęły zastraszające rozmiary. Obecnie tłumy biedaków o głodzie i chłódzie ciągną do Odessy, ażeby następnie wypłynąć w świat daleki. W przeciągu stycznia tylko z okolic Homla i Konotopy (w gubernii mohylewskiej) wyemigrowało przeszło 2000 włościan, z których nie wszyscy nawet mogli z Odessy wyruszyć zaraz w dalszą drogę; 800 bowiem w największej biedzie oczekiwało na swą kolej przez dwa tygodnie

Dzienniki petersburskie zapewniają, iż reorganizacya więzień rozpocznie się już w roku bieżącym. Główny zarząd więzień wygotował projekt przebudowania więzień na wzór europejski i na cel ten przeznaczony być ma w roku bieżącym kredyt w sumie 750.000 rubli.

Nordd. Allg. Ztg. zaznacza, iż rząd rossyjski roztrząsa projekt obłożenia cłem po rs. 50 każdego konia wyprowadzonego z Rossyi, a to w celu zapobieżenia wywozowi koni. Wywóz ten od roku 1878 bezustannie wzrasta. W roku 1879 wyprowadzono z Rossyi 19.000 koni, w 1880 roku 24 tysięcy, w 1881 r. 32.500, w 1882 r. 35.000, a w 1883 r. 45.000 koni.

(Z Hiszpanii).

Prasa liberalna madrycka wystąpiła z oskarżeniem całego episkopatu hiszpańskiego o tajemne sympatyzowanie z don Karlosem i nieprzyjazną postawę względem rządu króla Alfonsa. Niedawno biskup Placencyi mr. Casas Sonto ogłosił list pasterki, który w Madrycie wielką wywołał wrzawę. W liście tym biskup wskazuje, jaki powinien być stosunek między kościołem a państwem i przypomina świetną przeszłość katolickiej Hiszpanii, póki duch rewolucyjny nie tażnął się na władzę najwyższą na ziemi, pochodzącą od Boga. Dzisiaj po szkołach publicznych wykładają nauczyciele niegodni zajmowanego stanowiska, których pisma potępione były przez kościół i którzy nie uznają nad sobą żadnej władzy duchownej. W dalszym ciągu biskup staje gorliwie w obronie władzy świeckiej Papieża, powstając przeciw rządowi włoskiemu. Powyższy list pasterki był przedmiotem burzliwych rozpraw w kortezach, a członek opozycyi Martos zażądał zastosowania przepisów konstytucyi i oddania biskupa pod sąd dyscyplinarny rady stanu. Prezes ministrów Canovas del Castillo odparł na to, że w myśl konkordatu z 1851 r., rząd hiszpański nie może w tym razie postępować arbitralnie, bez wiedzy i zgody Papieża, i dla tego odniósł się już ze skargą do Sto-

licy św. Rząd nie mógł inaczej postąpić nie chcąc się narazić na konflikt z Watykanem i sprowadzić walki kościelnej. Na takim wyjaśnieniu większość kortezów przestała, a tymczasem biskup Placencyi został wezwany do Rzymu. Na posiedzeniu senatu przed kilku dniami biskup Puerto-Rico wniósł znowu do rządu interpelację, w której poruszył stosunki Włoch do Watykanu i domagał się wyraźnego zaznaczenia stanowiska rządu madryckiego w tej sprawie. W tak drażliwej kwestyi prezes ministrów odpowiedział, że nie może dopuścić rozpraw nad interpelacją, albowiem naraziłyby dobre stosunki Hiszpanii do zagranicy.

KRONIKA

— P. Emil Torosiewicz nadał stypendium swojego imienia o rocznych 125 zł., uczniowi IV klasy c. k. gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie Jozefowi Huzarskiemu.

† Pogrzeb ś. p. Tomasza Rayskiego odbędzie się pojutrze, we czwartek, o godzinie 3 po południu, z dworca kolei Karola Ludwika na cmentarz Lyczakowski. — Zwłoki zmarłego wczoraj, o godzinie 3 po południu, pobłogosławione w kościele Braci Szkoekich w Wiedniu, przewiezione zostały uroczyste na dworzec kolei Północnej, zkąd wieczorem odejść miały do Lwowa. Z gmachu parlamentu powiewała czarna chorągiew.

— Fundacje publiczne. Według sprawozdania Wydziału krajowego z zarządu fundacyi stypendyjnej im. Kazimierza Prus Petryczyna za r. 1884, dochody też w tym roku wynosiły w gotówce 9.454 zł. 44 1/2 ct., w efektach 186.271 zł. 49 ct., wydatki zaś w gotówce 8.118 zł. 69 ct. i w efektach 76.807 zł. 64 ct. Z porównania ze sumą dochodów okazuje się zapas z końcem r. 1884 w gotówce 1.335 zł. 75 1/2 ct. i w efektach 109.463 zł. 85 ct. Z porównania zaś zapasu ostatecznego z zapasem początkowym okazuje się w majątku fundacyi przyrost w gotówce o 648 zł. 92 ct., w efektach zaś o 801 zł. 29 ct.

— Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się pojutrze, we czwartek, o godzinie 6 wieczorem. Na porządku dziennym między innymi: sprawa wydzierżawienia gruntów miejskich w Zamarstynowie; projekt parcelacyi realności miejskiej pod l. 494 1/4 oraz regulacyi dróg okolicznych; wniosek względem wniesienia do Rady państwa petycyi w przedmiocie uregulowania w drodze ustawodawczej prawa poboru dodatków gminnych od kolei państwowych; oraz wniosek w sprawie podwyższenia stypendyum z fundacyi dr. Lingera.

(s) Ze świata. Wczoraj odbył się wielki i świetny raut u pp. Włodzimierzów hr. Dzieduszyckich. Wśród zgromadzonych widzieliśmy panią Namiestnikową, JKW. ks. Wirtemberskiego, Marszałka krajowego, hr. Russockich, hr. W. Borkowskich, hr. Maryę Borkowską z córką, pp. Zdzisławów Skrzyńskich, hr. C. Badeniową, hr. Młodecką z córkami, hr. R. Łubieńskich, ks. Turn Taxis, hr. Jerzów Borkowskich, hr. Gołuchowską z rodziną, hr. Tysszkiewiczów, pp. A. Micewskich i t. d. We środę odbędzie się wieczór u hr. Maryi Borkowskiej.

(s) Przedstawienie na dochód towarzystwa „Rodzina“ o którym dwukrotnie donosiliśmy, przyjdzie stanowczo i nieodwołalnie do skutku w przyszły poniedziałek i zapowiada się nader świetnie. Wczoraj odbyło się posiedzenie komitetu, na którym ułożono ostateczny program następujący: 1) Przechodzień, dramatik Coppego; 2) Śpiew pani Arklowej; 3) Scena z Właściciela Kuźnic; 4) Duet z opery Marchettego Ray Blas (pani Piawe i Rubirato); 5) Monolog wykonany przez p. Fischera; 6) Broń niewieścia, komedia w 1 akcie; 7) Journal parlé; 8) Verbum Nobile Moniuszki; 9) Duet diadów ze sztuki Wiara, Nadzieja i Miłość. Bilety na łóże i krzesła balkonowe są do nabycia u pana Abrahamowicza, inne w księgarni pp. Gubrynowicza Schmidta.

— Towarzystwo gimnastyczne Sokół urządzi jutro, we środę, o godzinie wpół do 5 po południu, we własnej sali przy ulicy Zimorowicza, koncert muzyki wojskowej 9 pułku bar. Packenij, pod kierownictwem p. kapelmistrza Falla. W program koncertu tego wchodzi między innymi, obok arcydzieł Rossiniego, Flotowa, Webera, także utwory nowszych kompozytorów, jak Straussa walc Heitere Weisen, Moszkowskiego „Hiszpańskie tańce“, Szarwenki „Polskie tańce“, utwory Czerwińskiego, Falla i innych.

— Kłosa warszawskie, zamieszczają w ostatnim numerze (1029) artykuł omawiający sprawę konkursu na pomnik Mickiewicza w tonie umiarkowanym i poważnym. „Mniemamy, są słowa artykułu, że obowiązkiem jest prasy poważnej, pojmującej i szanującej swoje posłannictwo, nie podniecać umysłów, nie roznamiętniać waśni, nie podnosić i nie pochwałać coraz nowych protestów, choćby tak śmiesznych, jak ów bezimienny Warszawianek, albo tak zdronnych, jak ów uczniów szkoły sztuk pięknych, ale raczej starać się jak najusilniej o najrychlejsze za-

Przebieg targu był bardzo ociężały. Ceny towaru przedniego spadły o 50 cent., przy mniej przednim towarze o 1 złr. Wiele niesprzedano. Płacono za opasowe woły galicyjskie i bukowiańskie po 51 do 57 złr., najprzedniejsze po 58 do 60 złr., wyjątkowo po 62 złr.; za opasowe woły węgierskie po 51 do 57 złr. i 58 do 61 złr.; za opasowe woły niemieckie po 52 do 58 złr. i 59 do 63 złr., za chude, bez różnicy z kąd pochodziły, po 44 do 49 złr. za 100 kilo martwej wagi.

OSTATNIA POCZTA

W uzupełnieniu wczorajszej depeszy o pobycie Najd. Cesarzewiczostwa w Cetyni, donoszą do dzienników wiedeńskich: Przed obiadem galowym, danym dnia 21 marca, o godzinie 7 wieczorem, na cześć Najd. Gości, przedstawiono Ich Ces. Wysokościom i Najd. Arcyksięciu Janowi całe ciało dyplomatyczne, dostojników czarnogórskich i członków misji austriackiej w Cetyni. Do stołu zasiadło 34 osób, pomiędzy temi namiestnik Dalmacji, baron Jovanovic, osoby świty Najd. Państwa, austro-węgierski rezydent Milinkovic, wicekonsul Hurter i sekretarz namiestnictwa Karabaicz. Przy końcu obiadu książę Mikołaj wznosił toast w języku francuskim, na który odpowiedział Najd. Cesarzewicz również po francusku. Ze zmierzchem rozpoczęła się iluminacja. Wszystkie domy i wzgórze Cetyni tonęły w morzu różnobarwnych świateł. Na obszernym placu, przed rezydencją księcia, zebrały się tłumy świetnie przystrojonego ludu, którego pełne zapamiętały na cześć Najd. Arcyksięcia mięszły się z dźwiękami austriackiego hymnu ludowego. Po godzinie 9tej Najd. Państwo udali się na balkon, z kąd przypatrywali się z żywym zajęciem iluminacji i sztucznym ogniom. O godzinie 10 Najd. Goście cofnęli się do swoich apartamentów, do późnej jednakże nocy wrzali na ulicach miasta ruch ożywiony. Nazajutrz dnia 22 b. m. z rana przedstawili się Najdost. Cesarzewiczostwu członkowie austro-węgierskiej kolonii, przyczem oboje Najd. Arcyksięstwo rozmawiali jak najlaskawiej z każdym z osobna, wypyując się o miejscowe stosunki. O godzinie 9 zrana Najd. Państwo wraz z osobami świty wyjechali do Prilip, z kąd wspaniały rozciąga się widok na jezioro skutarskie, łańcuch gór albańskich i okryte śniegiem wzgórze Rugii. Po powrocie do Cetyni zwiędli Najdost. Cesarzewiczostwo pensjonat żeński, będący fundacją zmarłej carowej rosyjskiej, poczem udali się do pałacu, gdzie odbyło się śniadanie, na które otrzymało zaproszenie około trzydziści osób. Następnie Najdost. Goście pożegnali się jak najserdeczniej z księżną Mileną, księżniczką Milicą, dostojnikami czarnogórskimi, rezydentem Milinkowicem i jego małżonką, i wsiadli do karet dworskich. Książę Mikołaj odprawił Najdost. Cesarzewiczostwa aż do granicy. Odjazd nastąpił wśród huku dział, odgłosu dzwonów i dźwięków muzyki, przegrywającej austriacki hymn ludowy. Najd. Arcyksiężę Jan pozostał w Cetyni, w zamiarze zwiedzenia miejscowości, gdzie niedługo potykali się Czarnogórcy z wojskami tureckimi.

Najd. Arcyksiężę Ludwik Wiktor powrócił z Berna do Wiednia.

Ponieważ telegram o przebiegu wczorajszego posiedzenia Izby deputowanych doszedł nas tak późno, iż mogliśmy pomieścić go tylko w części nakładu, przeto powtarzamy tutaj główne epizody wczorajszego posiedzenia.

Po kilku słowach gorącego wspomnienia poświęconych przez prezydenta dr. Smolkę, zmarłemu deputowanemu doktorowi Rayskiemu, w dalszym ciągu dyskusji ogólnej nad projektem ugody z koleją Północną, zabrał głos dep. ks. Alojzy Liechtenstein i oświadczył, że jest przeciwnikiem tej ugody, a zwolennikiem upaństwowienia. Aby jednak zapobiedz nieporozumieniu, zaznaczył mowca przede wszystkim ciągle istniejącą polityczną solidarność swych towarzyszy z resztą klubów większości, gdyż w kwestjach politycznych poddanie się poszczególnych pod wolę ogółu jest konieczne, w kwestjach jednak ekonomicznych, poddanie to jest niepraktyczne. Mowca rozwijał następnie swoje zapatrywania na kwestyę kolei Północnej, której załatwienie właściwie z prawa przypada przyszłej Radzie państwa.

Następnie p. Minister handlu i reprezentant rządu radca dworu Wittek w mowach swych bronił projektu ugody.

Wszystkie kluby Izby deputowanych odbyły przedwczoraj posiedzenia,

aby zaznaczyć wyraźnie swoje stanowisko względem kolei północnej. Zebrała się także podkomisja kolejowa, celem porozumienia się z klubem hr. Coroniniego, w kwestyi zmian proponowanych przez tenże klub. Na posiedzeniu był obecny p. Minister handlu baron Pino. *Presse* dowiadyuje się, że podkomisja zgodziła się na te zmiany. Klub czeski powziął jednogłośnie uchwałę, aby głosować solidarnie za przedłożeniem; zdaje się, iż także młodoczesy deputowani, którzy mieli pierwotnie zamiar wstrzymać się od głosowania, oddadzą swoje wota zgodnie z uchwałą klubową. Sądząc z przedwczorajszego przebiegu obrad klubów, można przyjąć jako rzecz pewną, iż frakcyje prawicy, z wyjątkiem klubu centrum, który nie powziął obowiązującej uchwały, będą głosować za przyjęciem ugody.

Parlament niemiecki zajmował się wczoraj trzecim czytaniem przedłożenia o parowcach pocztowych. Według dzienników berlińskich, głównym zadaniem parlamentu po świętach Wielkanocnych będzie ostateczne załatwienie noweli celnej, a być może, iż także podatku giełdowego.

Według dzienników paryskich, w francuskim ministerstwie spraw zagranicznych nie wierzą jeszcze w intencje pokojowe Chin. Przede wszystkim ze strony Chin nie wyszła żadna propozycja na serjo i dla tego wszelkie pogłoski o rokowaniach pokojowych są jeszcze przedwczesne. Według *St. James Gaz.*, poseł francuski w Berlinie poruszył, w rozmowie z reprezentantem Chin, myśl rozpoczęcia pojednawczych rokowań. Poseł chiński, przed zasięgnięciem rady swego rządu oświadczył, iż Chiny nigdy się nie zdecydowały na odszkodowanie wojenne, że, jeżeliby podejmowano rokowania, to na podstawie odstąpienia Francuzom Tonkinu, z czego wynika, że Chiny nie uznają faktycznego zajęcia Tonkinu przez Francję.

Według *Temps*, sprawdza się pogłoska, że w Kaszgarze wybuchło powstanie przeciw panowaniu chińskiemu. W chińskiej radzie stanu miały powstać obawy, ażeby rokosz ten nie wyprzedził na porządek dzienny ponownie sprawy Kuldży.

Z Rzymu piszą do dzienników zagranicznych, że i tam przyszło do rozruchów w uniwersytecie. Studenci uniwersytetu rzymskiego solidaryzują się z kolegami innych wszechnie włoskich. Studenci udawali się w deputacji do ministra, który przyjął ich uprzejmie i wyzwał do zachowania pokoju, oświadczył jednak, iż w razie, gdyby nie usłuchali jego rady, byłby zmuszony zamknąć uniwersytet. Gdy przeważało stronnictwo burzycieli, którzy chcieli zmusić do protestu także szkołę inżynierską, ogłosił senat akademicki w Rzymie zamknięcie uniwersytetu a władze kazały zająć uniwersytet przez posterunek wojskowy.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 24 marca. W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia Izby deputowanych, p. Minister handlu, br. Pino oświadczył, iż opinia prawnicza w sprawie kolei Północnej została w całej osnowie zakomunikowaną komisji kolejowej. Chodzi tu o to, czy upaństwowienie lub też ugoda co do wykupna nie byłaby wymagała sum, niemożliwych do dostarczenia. Pan Minister zapewnił, że nie dało się już nic więcej uzyskać od towarzystwa kolei Północnej. Przedłożony projekt ugody jest kompromisem, który przez wszystkich bezstronnych musi być uważany jako korzystny dla państwa. Pan Minister wystąpił przeciw sposobowi obliczania zysków, które, skutkiem zastrzeżonej w ugodzie redukcji taryfy, obniżą się z pewnością, omawiał kwestyę taryfy dla węgla, podniósł, że nietylko publiczne, lecz i prywatne interesa zasługują na uwzględnienie i opiekę, bez względu na to, w czym posiadaniu znajdują się kopalnie węgla.

Reprezentant rządu, radca dworu Wittek, wyjaśniał sprawę kolei Północnej ze stanowiska prawniczego.

Po przemówieniu dep. Skopa-

lika, w języku czeskim, i dep. Obrey za ugodą i po oświadczeniu dep. Lienbachera, iż obowiązujące ustawy wystarczają zupełnie do przeprowadzenia akcyi wywłaszczenia kolei Północnej, skutkiem czego mowca przemawiał za upaństwowieniem, odrzeczono rozprawę do dnia dzisiejszego.

Wiedeń, 24 marca. W komisji Izby deputowanych dla regulacji rzek galicyjskich, deput. Zeithammer, ze względu na bliskie zamknięcie sesyi, uczynił, za zgodą p. Prezesa gabinetu hr. Taaffe, wniosek, według którego na uregulowanie rzek w Galicyi do preliminarza na rok 1885 ma być wstawioną suma 500.000 złr. Nad wnioskiem tym odbęła się rozprawa na najbliższym posiedzeniu komisji.

Wiedeń, 24 marca. W ceremonii odprowadzenia zwłok s. p. dep. dr. Rayskiego na dworzec kolei Północnej (z kąd zostaną przewiezione do Lwowa) wzięli udział pp. Ministrowie: dr. baron Ziemiałkowski, dr. Dunajewski, baron Prażak, baron Pino, dalej prezydent dr. Smolka, wiceprezydent Izby dep., liczni deputowani, ks. Czartoryski i t. d.

Wiedeń, 24 marca. *Fremdenblatt* oświadcza, iż wszystkie tendencyjne pogłoski, insynuujące Austro-Węgrom akcyę militarną i pewne ekspansywne zachcianki na półwyspie bałkańskim, są pozbawione wszelkiej podstawy. Organ przytoczony zaprzecza jeszcze raz w formie kategorycznej tego rodzaju pogłoskom i dodaje, że owszem, rząd, zgodnie z ludnością, uznaje potrzebę pokoju i przyjęty jest szczerem życzeniem utrzymania bez przerwy spokoju i porządku a to na podstawie istniejących traktatów. W tej dążności Austro-Węgry mają silne oparcie w polityce pokojowej trzech cesarstw i znajdują jednakiem ożywionych dążeniem współpracowników we wszystkich innych państwach.

Peszt, 24 marca. W Izbie magnatów Desewffy wystąpił przeciw reformie Izby magnatów, żądał odrzucenia projektu i odesłania takowego napowrót do Izby poselskiej z poleceniem ponownego opracowania. Hr. Andrassy mniema, że reforma nie jest kwestyą pewnego stronnictwa, zgadza się z cenzurem i przepisem o reprezentacji pojedynczych wyznań w duchu równouprawnienia, i dla tego też zgadza się na to, aby i izraelici mieli w Izbie swojego przedstawiciela. Mowca wyjaśnia szczegółowo i w duchu przychylnym pojedyncze postanowienia projektu. Następnie prezes gabinetu Tisza zbijał wywody Desewffy'ego. Pronay przemawiał przeciw przedłożeniu i wśród oklasków swoich przyjaciół politycznych postawił wniosek, zmierzający do zmiany systemu wyborczego. Po przemówieniu hr. Zichyego i Schöneggiego za projektem a Divnyego i Kalnokyego przeciw, odrzeczono dyskusyę.

Dubrownik, 24 marca. Najd. Cesarzewiczostwo, powitani tutaj z zapałem, przedsięwzięli parowcem wycieczkę do doliny Omlet, gdzie przyjęcie ze strony ludności miało na sobie cechę prawdziwie patriotycznej manifestacyi.

Dubrownik, 24 marca. Deputacye, które w Gravosy powitały Najd. Cesarzewiczostwo, były reprezentowane przez wszystkie wyznania Hercegowiny; wzięli w nich udział katolicy, prawosławni i mahometanie duchowni dostojnicy, wreszcie wpływowe osobistości Hercegowiny, pomiędzy temi pop. Simujer, bracia Mijat i Pero Radovic. Ten ostatni, słynny przewodca ostatniego powstania, został niedawno ułaskawiony przez Najd. Pana, złożonyś słubowanie na wierność. Burmistrz Mostaru złożył

hołd w imieniu całej Hercegowiny i wyraził życzenie, aby Najd. Cesarzewiczostwo odwiedzili rychło Hercegowinę. Jego Ces. Wysokość, dziękując za wyrazy lojalności, przyrzekł, iż zawiadomi o nich Najd. Pana. Najd. Cesarzewicz rozmawiał w języku krajowym z wszystkimi członkami deputacyi. Wśród entuzjastycznych okrzyków na cześć Monarchy i Najw. Domu Cesarskiego, pożegnał Najdost. Cesarzewicz deputacyę.

Berlin, 24 marca. (Tel. prywatne.) Cesarz Wilhelm ma się zupełnie dobrze.

Paryż, 24 marca. (Tel. prywatne.) Wczoraj, celem uczczenia dnia urodzin cesarza niemieckiego, odbył się w ambasadzie niemieckiej obiad galowy. Książę Hohenlohe wniósł toast w wyrazach pełnych zapału.

Rzym, 24 marca. W senacie minister Mancini, odpowiadając na interpelacyę w sprawie polityki kolonialnej, podniósł sojusz Włoch z państwami środkowo-europejskimi, tudzież sojusz a przynajmniej dobre porozumienie z Anglią, Wspólna z Anglią lub osobna akcyja, nie sprzeciwia się zobowiązaniom, jakie przyjęły na siebie Włochy w skutek aliansu z Niemcami i Austro-Węgrami, lecz go uzupełnia i jest najcenniejszą rękojmią dla pokoju europejskiego. Włochy odrzuciły w r. 1882 projekt bezwarunkowej interwencyi w Egipcie, albowiem nie chciały brać na siebie żadnych zobowiązań, które mogłyby naruszyć stypulacyę, zawartą z Niemcami i Austro-Węgrami. Tej to polityce należy zawdzięczać, iż obecnie, wraz z angielskim księciem krwi, książę włoski z domu królewskiego bierze udział w Berlinie w uroczystości rodzinnej przesławnego cesarza Wilhelma, który jest nietylko reprezentantem tryumfów swego ludu, lecz także przedstawicielem pokoju europejskiego. Dalej oświadczył minister, że rząd wysłał posiłki, gdyby takowe były potrzebne dla zabezpieczenia okupowanego terytorium.

Londyn, 24 marca. (Tel. prywatne.) Angielska prasa półurzędowa odzywa się tonem bardzo wojowniczym przeciw Rossyi i twierdzi, że wojna jest nieuniknioną, jeżeli Rosya nie odstąpi od swoich pretensyj. W ministerstwie panować ma rozdwojenie.

Ambasador turecki Musurus basza podpisał wczoraj konwencyę egipską, a to po nadziei oświadczenia mocarstw kontynentalnych, że przypuszczają Turcyę do podpisania konwencyi.

Londyn, 24 marca. Rozdana dzisiaj w Izbach, dyplomatyczna korespondencya w sprawie Egiptu, odnosi się do rokowań co do zebrania się komisji w kwestyi kanału suezkiego. Granville sprzeciwiał się z początku oznaczeniu Paryża, jako miejsca zebrania się komisji i proponował w tym celu Londyn. Waddington odpowiedział na to, iż Francya, Niemcy i Austria będą się sprzeciwiać zwołaniu konferencyi do Londynu, wobec czego oświadczył Granville, iż zgadza się na Paryż.

Londyn, 24 marca. Z Kalkuty telegrafują: Wicekról udał się do Rawulpidi, gdzie zjedzie się z emirem Afganistanu.

Kair, 24 marca. Generał Wolseley udaje się jutro ze sztabem generalnym do Dongoli, dokąd odjedzie prawdopodobnie także książę Hassan.

Waszyngton, 24 marca. Prezydent Cleveland zamianował: senatora Philipsa, posłem w Londynie, senatora Madane, posłem w Paryżu, senatora Pendletona, posłem w Berlinie.

Odpowiedzialny redaktor Adam Kreczowiecki

Pociągi kolejowe

od 20 maja 1884
podług zegaru lwowskiego
przychodzą do Lwowa:
Z Krakowa: o godz. 5 min. 36 rano pociąg
pospieszny, o godz. 9 min. 27 wieczór
pociąg osobowy, o godz. 11 min. 33
przed południem pociąg mieszany.
Z Czerniowiec: o godz. 10 min. 0 wieczór
pociąg pospieszny o godz. 3 min. 35
rano i o godz. 3 min. 52 po południu
pociąg mieszany.
Z Podwołoczysk na dworzec główny lwowski:
o godz. 10 min. 26 wieczór pociąg
pospieszny, o godz. 3 min. 5 rano i o g.
4 min. 10 po południu pociąg mieszany.
Z Podwołoczysk na dworzec Podzamcze:
o godz. 10 min. 13 wieczór pociąg
pospieszny, o godz. 2 min. 28 rano i o
godz. 3 min. 42 po południu pociąg
mieszany.
Pociąg mieszany: o godz. 8 min. 59 rano
ze Stryja, Stanisławowa, Chyrowa, Za-
górze, Zwardonia.
Pociąg osobowy: o godz. 4 min. 37 po po-
łudniu ze Stryja, Stanisławowa, Drohoby-
cza, Borysławia, Chyrowa.
Pociąg mieszany: o godz. 1 min 59 w no-
cy z Husiatyna, Stanisławowa, Stryja,
Drohobyca Borysławia, Chyrowa, Zwar-
donia.
Odchodzą ze Lwowa:
Do Krakowa: o godz. 10 min. 46 wieczór
pociąg pospieszny, o godz. 4 min. 5
rano pociąg osobowy, o godz. 5 min. 3
po południu pociąg mieszany i o godz.
6 min. 35 rano pociąg mieszany lokalny.
Do Podwołoczysk z dworca Podzamcze:
o godz. 6 min. 6 rano pociąg pospieszny,
o godz. 12 min. 57 po południu i o godz.
10 min. 56 wieczór pociąg mieszany.
Do Czerniowiec: o godz. 6 min. 30 rano
pociąg pospieszny. o godz. 12 min. 15

po południu i o godzinie 11 min. 10
w nocy pociąg mieszany.
Pociąg mieszany: o godz. 7mej z rana do
Stryja.
Pociąg osobowy: o godz. 11 min. 45 przed
południem do Stryja, Stanisławowa, Dro-
hobyca, Borysławia, Chyrowa.
Pociąg mieszany: o godz 7 min. 5 wie-
czór do Stryja, Stanisławowa, Husiatyna,
Drohobyca, Chyrowa, Zagórze, Zwardonia.
Przyjechali do Lwowa
dnia 24 marca 1885.
Hotel George'a
Pp. I. Vivien z Poznanki. A. Mazaraki z
Nestorowic. F. Roder z Tarnowa. A. Hauffe z
Drezn. R. Donhoff z Wiednia.
Hotel Langa
Pp. H. Egger z Wiednia. M. Löwy z
Wiednia H. Ohr z Wiednia. T. Truwirth z
Wiednia. A. Bernfeld z Pesztu.
Hotel Angielski
Pp. W. Kozarski z Liehna. T. Żelechowski
z Korczowa. K. Barański z Radłowic. I.
Puzyna z Martynowa. N. I. Szule z Kołomyi.
Z. Kassel z Wrocławia.



4 1/2% listy zastawne Banku krajowego

zabezpieczone w myśl statutu
na pierwszej potowie wartości hipoteki
mające ustawą przyznane bezpieczeń-
stwo pupilarne
a nadto jedyne, które posiadają
gwarancję krajową Król. Galicyi i
Lodomeryi wraz z W. ks. Krakowskiem,
są dziś najkorzystniejszym walorem
lokacyjnym.
Przy obecnym kursie przynoszą zkr.
4:90 ct. rocznego dochodu od zkr. 100
i premię zkr. 8:50 ct. przy wylosowaniu.
Listy te są jedyne w kraju, które
istnieją także w sztukach po zkr. 50,
co ważnem jest dla drobnych kapitalistów.
Listy te są do nabycia we wszyst-
kich kantorach krajowych, Zastępstwach
Banku krajowego i na giełdzie wiedeńskiej.
(1156 9-10)

Spostrzeżenia meteorologiczne.
(4 obserwatorium c. k. Uniwersytetu we Lwowie).
z dnia 24 marca 1885.
Barometr 736.24mm. przy temp. 0°C. Psycho-
metr suchy 23°C. Psychrometr wilgotny 1.2 C.
Prężność par: 4.4mm Wilg. 80%. Zachmurzenie
10. Wiatr SE3. Ozon 8
Temperatura powietrza 18.0R.
Barometr idzie w górę.
Stan barometru nad poziomem morza 762.24mm
Najwyższa temperatura dnia wczorajszego 6.00C
Najniższa temperatura w nocy 0.8 C
Różn. opadu mierzonego o 7 g. 0.0mm

Dla 25 marca 1885
E. = 5m 59.81. O0 = 0h 12m 10.56.
Zachód słońca 24go marca o 6h. 17m. 6 wsch. d
o 17h. 53m. 6.
W marec nastąpi ostatnia kwadra księży.
8d 8h 30m, 2; now 16d 7h 13m, 0; pierwsza kw.
dra 23d 6h 59m, 2; pełnia 30d 6h 16m, 1.
Księżyce będzie się znajdował w punkcie od-
ziemnym (Apogeu) 9d 10h, 5; w punkcie przy-
ziemnym (Perieum) 23d 10h, 5.
Równanie czasu będzie przez cały marz
dodatnie, wskutek czego zegary zwykłe, wyprzedza-
ją będą zegary słoneczne o ilość E. w prawdziw
południe.
Średni stan barometru, zredukowany do I
ziomu Adryatyku, jest na marzec dla Lwowa 761.4
średnia temperatura +1.0C.

Table with meteorological data for March 23, 1885, including barometer, thermometer, and wind readings.

Cennik lwowskiej izby handlowej i przemysłowej.

Table listing various goods and their prices, including flour, oil, and other commodities.

Kurs giełdy wiedeńskiej

Table showing exchange rates and prices for various goods and currencies in Vienna.

Table listing various goods and their prices, including flour, oil, and other commodities.

Z obserwatorium c. k. Szkoły politechnicznej we Lwowie

o = 49°50' λ = 41°41' w = 340m 5.

Przy wietrze wschodnio-południowym i śred-
niej temperaturze dnia około +3°C., stan nieba
zmienny, powietrze wilgotne, dzień opadu niema lub
wcale nie nac na jutro pogodnie.

Table listing various goods and their prices, including flour, oil, and other commodities.

Kurs złota.

Table showing gold prices and exchange rates.

Bank krajowy.

Table showing bank-related information and prices.

Rozmaite obwieszczenia.

L. 1102. (1756 2-3)
C. k. sąd powiatowy w Radłowie wzy-
wa niewiadomego z miejsca pobytu Pawła
Rasaka, aby się w ciągu jednego roku od
paty niniejszego edyktu w tymże sądzie zgło-
sił i deklarację do spadku po s. p. Marcynie
Rasaku zmarłym 6 marca 1884 w Szczerow-
wej, bez pozostawienia ostatniej woli rozpo-
rządzenia, wniósł, gdyż w razie przeciwnym
spadek z tymi którzy się zgłosili i z usta-
nowionym dlań kuratorem Janem Zdunkiem
przeprowadzonym będzie.
Radłów, 24 lutego 1885.
L. 1002. (1577 3-3)
C. k. sąd powiatowy w Debromilu za-
wiadomia z miejsca pobytu niewiadomego
Ignacego Weimara, że w sprawie egzeku-
cyjnej Zakładu kredytowego włościańskiego
o zapł. 300 zł. dla tegoż został ustanowio-
ny kuratorem adw. dr. Łużecki.
Wzywa się przeto Ignacego Weimara,
aby temuż kuratorowi udzielił informację,
lub innego zastępcę sądowi przedstawił.
Z c. k. sądu powiatowego.
Debromil, dnia 5 lutego 1885.

Licytacja.

31 1792. (1952 1-3)
Verpachtung des Religionsfonds-
Meierhofes „Berline“ in der Bukowina.
Zum Zwecke der Verpachtung des dem
buf. gr. or. Religionsfonds gehörigen, an der
Reichsstraße 10 Kilometer von der Stadt
Sereih und 7 Kilometer von der nächsten
Eisenbahnstation Czerepkoutz entfernt gelge-
nen Meierhofes „Berline“, bestehend aus ei-
ner Grundarea von 1696 Joch 572 □Klafter,
worunter sich 1560 Joch 426 □Klafter Garten-,
Acker- und Wiesen-Gründe befinden, mit den
nützigen Wohn- und Wirtschaftsgebäuden auf
die Dauer von 12 Jahren vom 1. November
1885 angefangen, d. i. auf die Zeit vom 1.
November 1885 bis Ende October 1897, wird
von der k. k. Direktion der Güter des genann-
ten Fonds unter den Bedingungen des Hier-
aus z. 31 1792/1885 erliegenden Offerver-
handlungsprotokolles detto 16. Februar 1885
eine neuerliche Offerverhandlung hiemit aus-
geschrieben und zur Einbringung der Offerte
der Schlusstermin auf den 13 April 1885
Mittags 12 Uhr festgesetzt.
Offerte, welche rechtsförmig ausgestellt
sein müssen, sind bei dieser k. k. Güter-Direk-

tion, wo auch die Pacht- und Stütationsbe-
dingnisse eingesehen werden können und alle
näheren Auskünfte über das Pachtobjekt erteilt
werden, bis zum obigen Schlußtermine gehörig
beifolgt einzubringen.
Das Pachtangebot, welches dem Offerte
beizuschließen ist, beträgt 2000 fl. entweder
im Baarem, oder in annehmbaren Werth-
papieren.
Der bisherige jährliche Pachtzins für den
obigen Meierhof beträgt 10.775 fl. 11 fr.
Von der k. k. Direktion der Güter des
buf. gr. or. Religionsfonds.
Czernowitz, am 13 März 1885.
L. 294/pr. (1973 1-3)
W celu oddania w przedsiębiorstwo
przełożenia stromej przestrzeni drogi Za-
górsko-Radoszyckiej w 36 i 37 kilometrze
pod Radoszycami, odbędzie się w dniu 21
kwietnia 1885 o godz. 12 w południe w c.
k. Starostwie w Sanoku licytacja na pod-
stawie pisemnych ofert, a to w ten sam
sposób, jakto dla budowl na gościńcach
państwowych jest przepisane.
Po wyłączeniu z sumy kosztorysowej
wartości 80 metrów szesciennych sztru-
tudziez drzewa potrzebnego do postawienia
poręczy drogowych, który materyał przez

gminę Radoszyce z tytułu prestacki konku-
rencyjnej bezpłatnie na miejsce budowy
dostarczony i przedsiębiorcy do zużytkowa-
nia oddany zostanie, pozostaje kwota 8057
zkr. 84 ct. w. a., która stanowi dla oferent-
ów cenę fikalną.
Ogólne i szczegółowe warunki budowy,
jak niemniej kosztorys sumaryczny, spis cen
jednostkowych i plany przedsiębiorstwa tego
dotyczące, mogą być przjrzane w wymie-
nionem c. k. Starostwie, do którego wyzna-
czonym powyżej terminie najpóźniej do
godz. 12 w południe, wniesione być mają
oferty zaopatrzone marką stemplową na 50
ct. i 5 pre. wadyum z wyrażeniem żadanego
wynagrodzenia nietylko cyframi ale także
i literami.
Zaznacza się zresztą jak najwyraźniej,
że powyższa budowa w tym tylko wypadku
przyjdzie do wykonania, jeśli przeznaczona
dla pokrycia odnośnych kosztów na rok
1885 dotychczas z fundusów państwowych,
w drodze ustawodawczej uchwaloną zostanie.
Oferty nie ułożone według istnieją-
cych w tej mierze prz-pisów lub nie poda-
ne w terminie, nie będą uwzględnione.
Z Prezydium c. k. Namiestnictwa.
We Lwowie, dnia 22 marca 1885.

Głównie niedzielny i świąteczny,
ILUSTROWANE, wychodzi od kwietnia w każdą niedzielę i święto.
 jest ilustrowany. Treść niezmiernie obfita: obejmuje wszystkie gałęzie literatury
 popularnej nowin, kroniki krajowej i zagranicznej, krytyki, gospo-
 darskiego i wiejskiego, korespondency i t. p. **SĄTYRA I HU-
 MORYSTYKA, ZAJMUJĄ W GOŃCU BARDZO OENZERNE MIEJSCE.**
 Gońca obejmują: portrety, szkice humorystyczne i rodzajowe, oraz inne rysunki.
 Wszyscy prenumeratorem otrzymują **BEZPŁATNIE DODATEK POWS-
 PAKOWY** w formie książki. Sposób redagowania „Gońca niedzielnego i świątecznego”, jest
 następujący: aby pismo to było interesujące dla całego ogółu Pomorza, ze-
 nie wychodzi w **każdą Niedzielę i święto, jest ilustrowany i posiada dodatek**
 powieściowy, prenumerata (z przesyłką) wynosi tylko: rocznie **9 złr.** (20 marek — 24 franków),
 półrocznie **4 złr. 50 cent.** (10 marek — 12 franków), kwartalnie **2 złr. 25 cent.** (5 marek —
 6 franków). Prenumeratę najdogodniej przysyłać przekazami pocztowymi, lub w listach pieniężnych:
do Administracji Gońca Niedzielnego i Świątecznego we Lwowie, ulica
Sokolnicka nr. 10. (1972)

**„Na święta Wielkanocne!!
 cukiery i torty smaczne i ładnie**
 z napisami po złr. 1.50, 2, 3, 4,
 5, wyszła na zamówienia czterna-
 stoletnio przedziwna, na wystawach
 królewskich i zagranicznych

**fabryka pierników
 i ciast**
Czyńskiego w Jarosławiu.
 (1904 3-10)

**Wprost z Ameryki po-
 tudniowej sprowadzona
 wyborna**

**„KAWĘ
 SIRIUSZ”**
 (Artur Kościński)
PRZEGLĄD KAWY WE LWOWIE
 Chocimyczyńska Nr. 22 na dole
 Kosztuje w miejscu.
 1 kilo zł. 1.40, 1.50 i 1.60 et.
 Na prowincyi:
 1 kilo zł. 7.20, 7.70, i 8.20 et.
 franco.

Walne Zgromadzenie
 Zarządu Banku związkowego kredyto-
 dla handlu i przemysłu w Tar-
 nopolu (stowarzyszenia zarejestrowanego
 w sądzie krajowym), dnia 2 kwietnia
 1885 r. w lokalu ścianach stowarzyszenia w Tar-
 nopolu.

Porządek dzienny:
 1) Sprawozdanie dyrekcyi z czynności
 z dnia 1883/4.
 2) Udzielenie dyrekcyi i Radzie zawi-
 adzającej, absolutorium z rachunków i czyn-
 ności.
 3) Rozdział zysków.
 4) Wybór 4 członków Rady zawiadow-
 czej w miejsce ustępujących.
 5) Zmiana i uzupełnienie statutów.
 Do łącznego udziału zaprasza się ni-
 e tylko wszystkich P. T. członków w myśl
 39 statutu.
 W Tarnopolu, dnia 23 marca 1885 r.
Rada nadzorcza.

Orzechy miodowe
 w większym miotle na prowincyi,
 najlepsza kolejowa, przeszło lat 50
 przetrzymujący, jest pod korzystnymi wa-
 runkami do sprzedania.
 Blizszą wiadomość udziela,
Arnold Werner we Lwowie
 ul. Sobieskiego 1. 3.

Szematyzm
 Królestwa Galicyi i Lodomerji
 z Wielkiem Ks. Krakowskiem
 na rok
1885
 kupić można po cenie 2 zł. 60 et.
 w ekspedycyi
„GAZETY LWOWSKIEJ”
 Zamiejscowi zechcą przesłać 2 zł.
 70 et., w których przypada 10 et.
 na opakowanie i listy frachtowy.
 Szematyzm przesyłany
 tylko za niszczeniem należytym
 do góry. Za pobraniem nale-
 żytości nie przesyłamy szema-
 tyzmu.

31 1868 (1969)
Kundmachung.

Die Administration der allgemeinen
 Versorgungs-Anstalt macht hiemit bekannt,
 daß die für das Jahr 1885 von vollen Ein-
 lagen nach den älteren Statuten entfallenden
 und vom 2. Jänner 1886 an zu behaltenden
 Leibrenten und Dividenden, so wie die
 für 1884 ausgemittelten und folgende falligen
 Renten für volle Einlagen nach den
 neuen Statuten bereits veröffentlicht worden
 sind und daß die diesfällige Kundmachung bei
 den Commanditen der Anstalt in Lemb-rg
 bei Hrn Oskar Kreyser zur Einsichtnahme der
 Interessenten aufliegt und von denselben un-
 entgeltlich in Empfang genommen werden
 kann.

Von der Administration der allgemeinen
 Versorgungs-Anstalt.
 Wien, am 13 März 1885.

**Nasienie
 buraków pastewnych**

oberndorskich, w cenie po 50 cent. za 1 kilo
 przy odbiorze od 1go do 25 kilo, a po 45 centów
 przy odbiorze wyżej 25 kilo, jest do sprzedania na
 miejscu — państwie Tarnacz. [1389 10-17]

Założono 1847 w Wiedniu i Budapeszcie
 od 1861.

Jana Hoffa piwo zdrowia z ekstraktu sło- dowego cena flaszki 65 et.	Jana Hoffa skoncetrowany ex- trakt słodowy 1 flakon 1 złr. 12 et mała flaszka 70 et.
Jana Hoffa ci- ukierki piersto- we z ekstraktu słodowego prawdziwe tylko w nie- bieżkich torebkach po 60, 30, 15 i 10 et.	Jana Hoffa cze- kolada zdrowia ze siodu 1/2 kilo 1. 2 zł. 40 et. II. 1 zł. 60 et., 1/4 kl. 1. 1 zł. 30 et., II. 90 et.

**U wyleczeniu cierpienia żołądka
 i braku apetytu.**
Jan Hoff, wynalazca ekstraktu sło-
 dowego, ek. dostawca na-
 dworcy wielu panujących Europy etc.
 wiedeń, Graben, Bräuner-
 strasse 8.
 Gdy przy mojem długoletniem cierpieniu
 żołądka. Pińskie znakomite piwo zdrowia
 wydało mi bardzo dobre przysługi, po
 6ciu pierwszych flaszkach piwa zdrowia, do-
 stałem już lepszy apetyt, to upraszam znów
 o przesyłkę 6 flaszek piwa zdrowia z ek-
 straktu słodowego i 1/4 torki cukierków.
Kaitz (Morawa). Fr. Mrazek.
 Meseritz, 24 kwietnia 1881. Drugą prze-
 syłkę 2s flaszek pińskiego piwa zdrowia z
 ekstraktu słodowego [Nr. 29, 835] otrzyma-
 jem i oświadczam, że skutek był bardzo ko-
 rzystny etc.
Black Swinton, pierwszy prokurator państwa.
Urzędowe sprawozdanie lecznicze.
 St. Petersburg. Cesarsko rosyjski głów-
 ny szpital. Jana HOFFA piwo zdrowia z
 ekstraktu słodowego i słodowa czekolada
 zdrowia, zrobiły nadzwyczaj dobry skutek.
 Skutek leczniczy był uderzająco szybki.
Dr. Siminowski, starszy lekarz.

Składy w Galicyi: Lwów Z. Kuker, J.
 Beiser, P. Mikolasch, H. Blumenfeld apt.
 Karol Bałlabau, Biała E. Keler, A. Blu-
 menthal; apt.; Bochnia J. Michnik; Borszczów
 M. Niemczewski, apt.; Brody wszyscy
 aptekarze; Brzezany J. Durst, apt.; Buczacze
 Kertel & Jezewski; Czortków L. Noss, apt.
 Dolina Traunfellner, apt.; Drohobycz J.
 Aichmüller, apt.; Gorlice J. Birn; Gródka
 A. Lippus, Grzymatów J. Goldberg; Husiatyn
 C. Piekarski, apt.; Jarosław Rohm,
 Wisłoczka, apt.; S. Ellenberg, Jasło K. Wisz-
 niewski, Jan Janiger, T. W. Braglewicz,
 Jak. Pollak et Syn; Kraków J. Traczyński,
 Redyk, apt.; Kołomyja Sidorowicz, Stenzl,
 apt.; Kosów St. Bursa apt.; Krystynopol F.
 Ormeżowski, apt.; Kutny Zagajewski apt.;
 Monasterzyska L. Zarski apt.; Nowy Sącz
 Filippek, Jakubowski apt.; J. Grossbard; Pod-
 górze J. Skakalski, apt.; Podhajce Karzikie-
 wicz apt. Podwoleńca G. Morawetz; Prze-
 myśl M. Krug, J. Maszewski, L. Nahlk, apt.;
 Rzeszów Karpinski, at t., Schattler. E. G. Neug-
 ebauer; Sambor Aleksiewicz apt.; Maresch,
 apt.; Sanok Ryneczarski. Sokal J. Wysocki,
 apt.; Stanisławów J. Maucra, A. Sido-
 rowicz, apt.; Tarnopol F. Janrogiewicz, H.
 Kabane, apt.; Tarnów W. Müldner et O.; Za-
 leszczyki St. Szymonowicz, apt.; Złoczów
 Józef Gold; Czerniowiec Leon Bełłowicz,
 Eben J. Golichowski, Krzyżanowski, apt.,
 Ign. Schnirch, A. Bayer. W Jasle T. W.
 Braglewicz. Lwów Al. Solacki, przedtem K.
 Klimowicz.

Tylko przy ulicy Sobieskiego 1. 9 we Lwowie.
 obok handiu p. Dąbrowskiego, zegarmistrza,
istnieje jedyny skład
gotowych sukien męskich
i dla chłopców.

z własnego tutejszego wyrobu lwowskiego,
 z najlepszej materji i dodatków i zrobione jak
 najlepiej, które sprzedaje takowe po następujących
 cenach:

Garnitury letnie od 11 złr. do 28 złr.	Żakiety i kamizelki kangarn. od 16 złr. do 22 złr.
Garnitury dla chłopców od 8	Szlusssrok: kangarnowe od 14 złr. do 20 złr.
do 14 lat od 6 złr. do 9 złr.	Garnitury czarne od 20 złr. do 30 złr.
Zarzutki dla chłopców od 8	Spodnie od 3 złr. do 9 złr.
do 14 lat od 7 złr. do 9 złr.	Kamizelki białe od 2 złr. 50 ct. do 3.50.
Zarzutki od 11 złr. do 22 złr.	Szlafroki od 10 złr. do 13 złr.

Zamówienia na suknie męskie i dla chłopców z materji własnych lub dostarczonych od szanownej
 Publiczności, również i wszelkie reparaцыe, uskutecznia po najumiarkowańszych cenach.
 Przejazdzone suknie w zamianę na nowe, przyjmuje za najniższą depozyt.
 Polecające się taskawym względem szanownej Publiczności pozostają z uszanowaniem
 1583 3-4 **Meilech Bilbel.**

Ariston

są to instrumenta muzyczne (katar-
 rynki) najnowszej konstrukcyi, na
 których wygrywać można setki tań-
 ców, aryj, pieśni etc., nie będąc
 muzycznym

Używany dotąd przy tego rodzaju
 instrumentach walek, zastępuje
 obecnie sporządzona z papieru skó-
 rzanego tarcza (karta nut), w której
 wyrażone są pojedyncze nuty.

ARISTON na czarno politurowany z 6 kartami nut, z eleganckim kartonem nut i pu-
 dełkiem złr. 20.
ARISTON ANTIK (z materjału na sposób drzewa dębowego) elegancko wykonany
 z 6 kartami nut, z kartonem i pudełkiem złr. 22.
 Nuty z osobna 55 et. od sztuki.
 Na życzenie przesyła się instrument pocztą franco zaliczając w tym razie o 2
 złr. więcej.
 Spisy nut, prospekta, tudzież wielkie cenaki ilustrowane towarów galanteryj-
 nych, zabawek etc. w języku niemieckim lub czeskim gratis i franco prosimy zażądać.
C. k. nadworny dom towarów galanteryjnych „Pod miastem
Paryżem” w Pradze, Celetna ulica 1. 15.

Wina lecznicze
wyrobu
KAROLA MIKOLASCHA
właściciela apteki we Lwowie.

jedynie i wyłącznie zaszczycone zostały świadectwami takich koryfuszów wiedzy lekarskiej, jaki-
 mi są: Rada dworu profesor **Dr. Braun Fernwald**, rada dworu profesor **Dr. Spaeth**, profesor
Dr. Drascine, dyrektor szpitala **Dr. Lozanser** w Wiedniu; Professor **Dr. Jakubowski**, profesor
Dr. Korezyński w Krakowie; Rada namieszczeniwa protome yk **Dr. Biesiadecki**, prymaryusz
Dr. Sawiecki, profesor **Dr. Weigl**, prymaryusz **Dr. Ziembicki**, prymaryusz **Dr. Widman**, we
 Lwowie; **Dr. Zaloziecki**, **Dr. Stocklów**, **Dr. Strzelecki** i **Dr. Woian** w Czerniowcach z powo-
 du sumiennego wyrobu, znakomitego smaku i nieomyślnej skuteczności, tudzież świadectwem pro-
 fesoru chemii na uniwersytecie we Lwowie **Dr. Br. Radziszewskiego**, orzekającym o czystości,
 znakomitej jakości i nadzwyczaj starannem sporządzaniu tychże win leczniczych. Niemal wszyscy
 wymienieni przyznają moim wyrobom po dokonanych doświadczeniach w klinikach szpitalnych
 i w prywatnej praktyce niezaprzeczoną wyższość i pierwszeństwo przed wszelkimi tak krajowymi
 jak niemieć i zagranicznymi osobliwie francuskimi podobnymi winami leczniczymi.

Wino hiszpańskie chinowe
 na wzmocnienie po chorobach ciężkich, przy zwątlonych siłach febrach
 i malarjach i t. p.

Wino hiszpańskie chinowo - żelaziste
 przy niedokrewności, przewadze białych ciałek krwi nad czerw-
 nemi i t. p.

Wino hiszpańskie pepsynowe
 na cierpienia żołądkowe, upośledzenie w trawieniu, brak apetytu itp.

Wino hiszpańskie rumbabarowe
 przeciw katarom żołądka i kiszki, na uregulowanie wypróżnień,
 na parcie i zgaę i t. p.

Wino hiszpańskie peptonowe
 w razach nieczynności żołądka jako pokarm niepotrzebujący być
 trawionym i wprost w krew przechodzący, są środkami, które
 mogą być polecane sumiennie przez każdego lekarza.
 Cena któregokolwiek z tych win 1 złr. 50 et. za butelkę 1/4 litr.

Ciż sami lekarze polecają po dokonanych próbach jako do-
 skonale dla chorego i rekonwalescentów następujące n-poje z pi-
 wnic Karola Mikolascha we Lwowie:
Cognac Grande Champagne 1/4 litr. butelka 1 złr. 80 cent.
Malaga stara 1/4 litr. butelka 1 złr. 20 cent.
Wino Tokajskie bardzo stare 1/4 litr. butelka 2 złr. 50 cent.
Wino hiszpańskie dla rekonwalescentów 1/4 litr. butelka 1 złr.

Główne składy win leczniczych i napojów dla rekonwalescen-
 tów we Lwowie w aptece pod gwiazdą **Piotra Mikolascha**, w Kra-
 kowie w aptece p. **F. Gralowski**, w Czerniowcach w aptece p.
Fr. Krzyżanowski, w Wiedniu u p. **Wilhelma Maagera Heumarkt**
 3 dla całej Monarchii Austro-Węgierskiej, oprócz tego we wszyst-
 kich znaczniejszych aptekach Austro-Węgier.

(1968 1—?)

KAZIMIERZ LEWICKI

GŁÓWNY SKŁAD DLA GALICJI
porcelany, szkła i towarów mieszanych
we Lwowie, ul. Trybunalska 1. 6.
Założony w roku 1845.

poleca: **Naczynia kuchenne z porcelany**
jako to: **garnuszki** porcelanowe do gotowania, ry
i rynki porcelanowe.
• **łuzki** do mięsa
wałki do ciasta taczania
chochle do rosołu
chochle do szumowania
chochliki do śmietanki
siteczka do herbaty
radelka do ciastek
łyżki do gotowania i t. podobne
druszniki
z por
a rączki

Dyetaryusz

pracujący od kilkunastu lat w sądzie, obznajomiony z wszelką manipulacją a nawet pracą conceptową, w szczególności w sprawach niespornych, poszukuje miejsca. — Łaskawe zgłoszenia pod literami K. K. poste restante Kanent. 193 2 3.

Na post sztokfisz

moczony po 40 cent. kilo
suchy po 90 cent. kilo
Wyzina solona po 1 zlr. 40 ct. kilo.
Węgorz marynowany po zł. 2.40 kilo.
Sardynki francuskie „Grado“ po ct. 25,
35, 40, 60 i zlr. 1.20 puszka.
Sardynki z Nantes, najprzedniejsze po
80 ct. i zlr. 1.50 puszka.
Omazy królewskie po 65 ct. i zł. 1.20
puszka.
Anchovis duńskie po 80 ct. puszka.
Łosoś Colombia po 90 ct. puszka.
„ norwegi w oliwie po zł. 2.40 p.
Śledzie stralsundskie po 65 ct i zł 1.30 p.
„ wędzone po 10 ct. sztuka.
„ marynowane po 12 ct. sztuka.
„ solone po 7 i 12 ct. sztuka.
Kawior astrachański, najprzedniejszy.
Łosoś wędzony, nadreński
Różne sosy, przyprawy i musztardy
i najprzedniejszą Oliwę verge po ct. 10,
20, 30, 60 i zł. 1.20 flaszka
poleca **HANDEL**

St. Markiewicza

we Lwowie, w Rynku, 1. 42.
(10 4 6-7)

Chustki damskie zimowe
po zlr. 3.50, 4, 4.75, 5.25, 5.75, 6.25, 7.50,
8 i 8.50.

Chustki damskie Hymalaja po zlr. 10,
11, 12, 14, 16 i 18.50.

Chustki zimowe dla pańienek po zlr. 1,
1.70, 2.70, i 4.

Chustki Kaszmirowe drukowane, do na-
krycia głowy po 85 ct., zł. 1.05,
1.20, 1.25 i 1.30.

Magazyn **MARKIEWICZA**

we Lwowie, plac Maryacki 1. 10.
(6 43 26-2)

(875 2 3)
Najnowszy wynalazek!
Przeciw chrypcie i kaszlowi
niezrównane w skuteczności
CUKIERKI

z ekstraktu klonowego
w pakietkach po 12 i 18 cent. a. w., są do
nabycia w handlach korzennych we Lwowie
u p. St. Markiewicza, K. Bałabana, P. Gor-
skiego, K. Klimowicza i Fr. Czarneckiego.
M. A. TRENKER I SPÓŁKA
w Deutsch-Kreutz,
wynalazca i producent — Generalna agencja
u p. **FL. KRAUSE** we Lwowie.

Do sprzedania ka-
mienica dwupiętrowa
we Lwowie,
dobrze budowana, intratna, wolna od
podatku. Bliższej wiadomości udzieli
z grzeczności w imieniu właścicieli dr. A. SCHIER,
ulica Arsenalska lic. 6, III piętro (od 6tej do 7mej
wieczór) Pośrednictwo wykluczone. [1259 1-3]

Wielki Skład
powozów
najnowszych fasonów
SCHUSTALA I SPKI
c. k. nadwornej fabryki
wraz z składem tarantasów, sań i używa-
nych karet, landanerskich powozów
pod znanym zarządkiem firmy



E. & J. Stromenger

we Lwowie,
ulica Karola Ludwika, lic. 5.

(9 21 -2)

Zniżone ceny.

PARKIETY wszelkiego rodzaju,
POSADZKI z deszczulek w rybie ości,
ze znanej Iszej galicyjskiej fabryki
w **Kamionce Strumiłowej**

połącza i zamówienia przyjmuje
August Schellenberg we Lwowie

Cenniki rozsyła się na żądanie franco.

(1896 2-8)

KANTOR WYMIANY

c. k. uprzyw. galic. akcyjnego

BANKU HIPOTECZNEGO

kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
pod warunkami najprzystępniejszymi

5% Listy Hipoteczne,

jako też

5% Premiowane Listy Hipoteczne,

które według prawa z dnia 1 lipca 1868 (Dz. p. P., XXXVIII, Nr. 95) i najwyższego post.
z dnia 17 grudnia 1870 r. mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych pu-
blicznych kaucyj małżeńskich wojskowych, na kaucje i wadya, — są w tymże kau-
torze do nabycia. — Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bez-
płatnie po kursie dziennym bez doliczenia prowizji.
(3 13 - 2)

SPECYALNA FABRYKA MASZYN PAROWYCH

Poziome i prostopadłe o sile 1-go do 20-tu koni.

maszyny poziome
kocioł o prostym płomieniu
o sile 3 do 50 koni

maszyny
prostopadłe
o sile od 1 do 30tu
koni

maszyny poziome
kocioł
o płomieniu obrotowym
o sile 6 do 50 koni



MEDAL ZŁOTY
Klasa 52
na wystawie powszechnej 1878.

Wszystkie te maszyny są gotowe
do wysyłki na żądanie

Bezplatna pozycja opisów
szcegółowych

(902 1-4)

Dom J. HERMANN LACHAPELLE.

J. BOULET et Comp. Następcy — Inżynierowie Mechanicy

Posyła bezpłatnie prospektów szczegółowych.

Paryż.

ulica Roinod Nr. 31-33 (Boulevard Ornano Nr. 4-6). Dawniej **Paryż**
ulica Faubourg Poissonnière.



**Wielki wybór gotowych
sukien męskich**

na każdą porę roku — poleca

Pierwsza spółka krawców lwowskich

przy ulicy Hetmańskiej lic. 10
we Lwowie.

Powyżej wymieniona Spółka dołożyła wszelkich starań by Szanownej Publiczności
umożliwić nabywanie w chrześcijańskim handlu gotowych sukien trwałych,
gustownych i tanich, zaopatrując swój skład na porę wiosenną i letnią obrotu
w gotowe suknie męskie i dziecięce, tak z własnego wyrobu, jako też z obcego, i jest
w stanie ze wszystkimi podobnymi handlami izraelskimi konkurencyjnie
utrzymać — przeto wszelkim wyrogom Szanownej Publiczności zadość uczynić.
Również utrzymuje znaczny wybór materij dla przyjmowania zamówień i us-
tecznia takowe jak najstaranniej w jak najkrótszym czasie po cenach przystępnych.
(1665 4-2)

WIE MA BÓLU ZĘBÓW

któ używa

Elixiru do Zębów

WIELKIWIOL O. O. BENEDIKTYNOW

(Opactwa w SOULAG (Gironde)

Dom MAGUELONNE, Przeor

2 MEDALE ZŁOTE : w Brukseli 1850 r. i w Londynie 1864 r.

NAJWYŻSZE NAGRODY

WYNALEZIONY w roku **1373**

przez Przeora
PIOTRA BOURSAUD

Flakoniki : 2, 4 i 8 fr. — Puszka Pudełka : 1 fr. 25 c. i 2 fr. — Pasta Pudełka : 2 franki.



* Codziennie użyć kilka kropli rozpuszczonych w
wodzie Elixiru do Zębów Benedyktynow zapo-
biega i leczy próchnienie zębów, które bieli i wzmacnia
jak również utwierdza dziąsła wybornie.

* Oddajemy prawdziwą usługę naszym czytelnikom
zwracając ich uwagę na ten starożytny i użyte czny
preparat najlepszy ze środków leczących i jedynie zapo-
biegających wszelkim cierpieniom zębów.

Dom założony w 1807 r. **SEQUIN** 8, ul. Huguierie, 8
AGENT GŁÓWNY : **BOURSAUD**
BORDEAUX

We Lwowie w aptece Pana P. Mikolascha i w składach perfum PP. Ignacego Jahla i Scherrer
Huttner w Stanisławowie i we wszystkich głównych składach perfum i aptekach.



Na podstawie studyów w konserwatorium wiedeńskim z odznaczeniem ukończonych
na mocy prawa, t. z. egzamina państwowego — przed ces. kr. komisją wiedeńską w teoryi i
zyciu tudzież w praktyce z wyszczególnieniem złożonego

w roku 1881 założona i koncesjonowana

SZKOŁA MUZYCZNA

we Lwowie, ul. Ormiańska, 1. 27, I piętro,
pod kierownictwem artystycznym

prof. muz. **Emanuela Kaczkowskiego.**

ROZKŁAD NAUK:

1) Gra na fortepianie solo i z instrumentami (Kammermusik). 2) Gra na harmonium. 3) Wyk-
teoretyczne. 4) Historia muzyki, tudzież literatury muzycznej. 5) Wykłady popularne. 6) Kurs
gogiczny. Wykłady odbywają się w języku polskim, niemieckim, francuskim lub włoskim. Szko-
ne w klasach fortepianu wynosi 8 zlr. miesięcznie we wszystkich ka-
sach. Dwie lekcje w tygodniu. Statut otrzymać można bezpłatnie w Zarządzie, tudzież w księ-
niach miejscowych.
(8 40 4-2)

Posadzki kamienne
TERRAZO, MOSAIK I BETON.

(1425 5-2)

wykonuje po przystępnych cenach

Arnold Werner, we Lwowie,
(ul. Sobieskiego, 1. 3)